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PARATHËNIE
Asnjë herë në Shqipëri arti nuk ka patur një zhvillim kaq të madh sa në këto njëzet e ca vitet e fundit, pas ven- 

dosjes së pushtetit popullor. Këtë e pruri çlirimi i forcave krijuese, atmosfera inkurajuese kulturale, rritja e vazh- 
dueshme  e  numurit  të  piktorëve  e  skulptorëvë,  përkrahja  e  madhe  e  shtetit  dhe  sidomos  kujdesi  i  Partisë  për artin.

Një nga arësyet kryesore që i dha hov punës krijuese artistike ishte përmbajtja ë re, idetë e mëdha të socializ- 
mit e komunizmit, që e kanë ushqyer artin shqiptar në këtë periudhë. Që në skicat e para të botuara në shtypin 
ilegal e partizan gjatë Luftës Nacional-Çlirimtare u dukën tiparet e reja të këtij arti, brendia e tij militante e revolu- 
cionare.

Tema e Luftës Nacional-Çlirimtare ka frymëzuar dhe do të frymëzojë gjithmonë artistët shqiptarë, si një temë 
e madhe historike. Në tabllo e kompozime skulpturale kujtohen sërish ditët heroike të luftës së popullit shqiptar, 
që  i  udhëhequr  nga  Partia  Komuniste  Shqiptare  çliroi  vendin  dhe  vendosi  pushtetin  popullor.

Në buste e monumente përjetësohen figurat e çquara të dëshmorëve që dhanë jetën për lumturinë e popullit e 
të  Atdheut,  figurat  e  njerëzve  të  çquar  të  së  kaluarës  historike  dhe  heronjtë  e  punës  socialiste.

Në tabllo, kompozime skulpturale, fletë grafike e forma të tjera të artit i këndohet punës ndërtuese të popullit 
punonjës, revolucionit socialist të udhëhequr nga Partija e lavdishme e Punës. Arti ngre lart figurën e njeriut të 
punës,  e  punëtorit  e  të  fshatarit,  tregon  bukurinë  e  Atdheut  të  transformuar  socialist.

Veprat e pikturës e të skulpturës së sotme shqiptare kanë pasqyruar aspekte nga më të ndryshmet e jetës së 
sotme e të kaluarës historike, me një gjuhë artistike të vërtetë, të qartë dhe emocionale. Artisti shqiptar ka shprehur 
edhe hidhërimin e vuajtjeve të së kaluarës, edhe romantizmin e kryengritjeve për liri, edhe epizmin e Luftës Nacional- 
Çlirimtare, edhe hovin e zjarrtë në betejat madhështore për ndërtimin e jetës së re socialiste, edhe ëmbëlsinë e çasteve 
të bukura intime të jetës së popullit që punon dhe rron i lumtur në Atdheun e vet edhe vendosmërinë e qytetarit të 
gatëshëm për të mbrojtur me pushkë në dorë Republikën Popullore të Shqipërisë. Shumë portrete flasin për pas- 
tërtinë  morale  dhe  tiparet  burrërore  të  shqiptarit  dhe  peisazhet  i  këndojnë  bukurisë  së  Atdheut.

Zhvillim të madh kanë marrë edhe format agjitative të artit si pllakati që shoqëron e zbukuron qytetet e fshat- 
rat në ngjarjet e mëdha të ditës apo në përvjetorët e çquarë si edhe karikatura që ve në lojë mbeturinat e së kalua- 
rës  dhe  godit  armiqtë  imperialistë  e  revizionistë.

Duke ndjekur metodën e realizmit socialist që arti t’i shërbejë çështjes së Partisë dhe të popullit, artistët shqip
tarë  e  kanë  çuar  përpara  artin  shqiptar  me  vepra  që  me  larmi  stilesh  kanë  arritur  një  shprehje  të  lartë  artistike.

Ky album përmbledh riprodhime vetëm të disa prej veprave më të bukura të krijuara nga artistë shqiptarë, që 
në ditët e para të çlirimit e deri në ditët tona, me qëllim që në mënyrë konkrete të japë pak a shumë një ide të 
zhvillimit  të  artit  të  sotëm  shqiptar.









PREFACE

Art in Albania has never seen such great development as during the more than 20 years since the establishment 
of the people’s power. This has been made possible by the emancipation of the creative forces, the encouraging cul
tural atmosphere, the constant growth in the number of painters and sculptors, the enormous support given by the 
state  and  especially  the  concern  shown  for  art  by  the  Party.

One of the main reasons for the rapid development of creative art is the new content, the great ideas of socialism 
and communism that have nurtured Albanian art during this period. The new features of this art - its militant and 
revolutionary content ― were obvious in the very early sketches published in the underground and partisan publica
tions  during  the  National-Liberation  War  years.

As a great historical theme, the National-Liberation War has inspired and will always inspire Albania’s artists. 
Paintings and sculptures recall those heroic days of struggle by the Albanian people, who, led by the Albanian Com
munist  Party,  liberated  their  country  and  established  the  regime  of  the  people.

The illustrious images produced in busts and monuments have immortalized the martyrs who laid down their 
lives for the happiness of the people and the fatherland, the people who distinguished themselves in history, and the 
heroes  of  socialist  labour.

In paintings, sculptures, engravings and other art forms, the working people’s construction work and the socialist 
revolution led by the glorious Party of Labour are praised by artists. Portraying the image of the working people, 
the workers and the peasants in bold relief, art sings of the beauty of the fatherland which has undergone socialist 
transformation.

Contemporary Albanian paintings and sculptures mirror various aspects of life today and in the past in an artistic 
expression that is realistic, lucid and passionate. The Albanian artists also have reflected the sufferings of the past, 
the romanticism of the uprisings for freedom, the epic of the National-Liberation War and the ardent vigour in the 
great battles to build the new socialist life. In their works can be found the beauty of the joyful moments in the life 
of our people who work and live a happy life in their fatherland, and the determination of citizens ready to defend 
with gun in hand the People’s Republic of Albania. Many portraits show the morality and heroic spirit of the Al
banians,  whereas  the  landscapes  sing  of  the  beauty  of  the  fatherland.

There has been a great development in propaganda art, such as the posters that are found decorating our cities 
and villages on important occasions and anniversaries, as well as the caricatures which mock the remnants of the 
old  society  and  deal  the  imperialist  and  revisionist  enemies  hammer  blows.

By using the method of socialist realism so that art may serve the cause of the Party and the people, Albanian 
artists have advanced our art and have attained a high artistic level through their works in fine styles.

Although this album reproduces only a part of the best works created by Albanian artists from the first days of 
liberation  until  now,  it  gives,  in  concrete  form,  some  idea  of  the  development  of  present-day  art  in  Albania.
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Nexhmedin Zajmi.  A woman from the southern uplands of Labëria 

(oil)
Nexhmedin Zajmi.  A mountaineer (oil)
Nexhmedin Zajmi.  Shanghai (oil)
Abdurrahim Buza.  Voluntary work (oil)
Abdurrahim Buza.  Winter in Tirana (oil)
Abdurrahim Buza.  The “Karl Marx” Hydro-electric Power Plant 
Agim Faja.  Fighting against drought (oil)
Andrea Mana.  Our mountains (bronze)
 Andrea Mana.  Professor Aleksander Xhuvani (marble)
Andrea Mana.  Hero of Socialist Work Sali Vata 
Andon Lakuriqi.  A victorious partisan (oil)
Andon Kuqali.  On the Yangtse River (lino-cut)

23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.

37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.

45.
46.
47.
48.
49.
50.

Aristotel Papa.  High-tension cables (oil)
A. Zengo-Antoniu.  Portrait of a Young Pioneer (oil)
Bashkim Dizdari.  Twentieth anniversary of liberation (placard)
Dhimiter Çani.  Martyr Kristaq Tutulani (plaster)
Fatmir Haxhiu.  A signalman (engraving)
Fatmir Haxhiu.  Two generations (oil)
Fatmir Haxhiu.  Partisans on the march (oil)
Ferdinand Paci.  Lunch time for cooperative members (oil)
Foto Stamo.  Portrait of a partisan (oil)
Foto Stamo.  The Pishkashi Mine (oil)
Foto Stamo.  A Chinese Young Pioneer (oil)
Fuat Dushku.  Mao Tsetung (plaster)
Guri Madhi.  The army and the people (engraving)
Guri Madhi.  Women who hurl themselves down a rock to prevent 

from falling into the hands of the enemy (oil)
Guri Madhi.  Defending every handspan of land with blood (oil)
Vangjush Tushi.  Military exercise (oil)
Harilla Dhima.  Hero of Socialist Work, Cableman Pjeter Lleshi (oil) 
Hasan Nallbani.  A participant in mass actions (oil)
Hektor Dule.  “Pick in One Hand, Rifle in the Other” (plaster)
Hysen Devolli.  Hero of Socialist Work Adem Reka (oil)
Ibrahim Shehu.  Harvest (lino-cut)
Ibrahim Çezmja.  The twenty-fifth anniversary of the founding of 

the Party of Labour of Albania (placard)
Janaq Paço.  National Hero Gjergj Kastrioti Skanderbeg (bronze)
Janaq Paço.  Portrait of a Young Pioneer (bronze)
Kel Kodheli.  Woodlands (oil)
Kristina Hoshi.  Lenin (cement)
Kristina Hoshi.  Youngsters (plaster)
Kristaq Rama.  J. V. Stalin (plaster)



51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.

59.
60. 
61. 
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.

Kristaq Rama & Mumtaz Dhrami.  Kostandin Kristoforidhi (concrete) 
Kristaq Rama.  As old as the Republic (plaster)
Kristaq Rama.  Teacher of the People Ndrec Ndue Gjoka (cement) 
Ksenofon Dilo.  The Liberation (oil)
Lumturi Dhrami.  Bule Naipi & Persefoni Kokëdhima (lino-cut) 
Llazar Nikolla.  A partisan (plaster)
Mumtaz Dhrami.  Foster the revolutionary spirit (plaster)
Mumtaz Dhrami.  Freedom Fighter Çerçiz Topulli of the Period of 

National Revival (plaster)
Muhamet Deliu.  At the miners’ mess (oil)
Odhise Paskali.  A partisan (cement)
Odhise Paskali.  Hero of the People Vojo Kushi (bronze)
Odhise Paskali.  To your comrade’s assistance (a sculptural group)
Odhise Paskali.  Poet Jeronim De Rada (bronze)
Pandi Mele.  Hero of the People Koci Bako (tempera)
Pandi Mele.  The peoples fight against imperialism (engraving)
Pandi Mele.  Communist Adem Reka, derrickman (lino-cut)
Qamil Grezda.  Himara (oil)
Rafael Demho.  Building a workshop (oil)
Sadik Kaceli.  The “Karl Marx” Hydro-electric Power Plant (oil) 
Sadik Kaceli.  Terraces at Himara (oil)
Sadik Kaceli.  Springtime (oil)
Sadik Kaceli.  The Kruja Fortress (lino-cut)
Sali Shijaku.  Vanguard of the Revenge Battalion (oil)

74.
75.
76.
77.
78.
79.
80. 
81. 
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.

Sali Shijaku.  The “Konferenca e Pezes” Street (oil)
Sabri Tuçi.  Hero of Socialist Work Adem Reka 
Safo Marko.  Eagle-eyed (placard)
Safo Marko.  March 8 (placard)
Stefan Garuli.  A street in Tirana (lino-cut)
Sotir Capo.  A cooperative farmer from Muzeqeja (oil)
Shahan Hadëri.  The Vigu Heroes (a sculptural group)
Shaban Hadëri.  A 1912 Freedom Fighter (wood)
Thanas Papa.  Hero of the People Halim Xhelo (bronze)
Vangjush Mio.  The Morava Mountains (oil)
Vangjush Mio.  Winter in the Korça Plain (oil)
Vladimir Jani.  Industrial landscape (oil)
Valentina Balli.  A peasant woman from Muzeqeja 
Vilson Kilica.  National Hero Skanderbeg (oil)
Vilson Kilica.  Portrait of a worker (oil)
Zef Kolombi.  Albanian woodlands (oil)
Zef Kolombi.  Fascist massacres (oil)
Zef Shoshi.  Going to work (oil)
Zef Shoshi.  Ded Gjo Luli and his braves (oil)
Zef Shoshi.  A participant in mass actions (oil)
Zef Bumçi.  The satellite (caricature)
Zef Bumçi.  Warning to the Greek monarchic fascists (caricature)
Zef Bumçi.  Collaboration of U.S. imperialists and modern revisionists 

at the Security Council (caricature)






